EDITAL 10/2025

Pág. 1 de 2

EDITAL

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

EM 29 DE MAIO DE 2025

De acordo com o disposto na alínea o) do n.º 1, do art.º 21.º do Regimento, torna-se público que a
Assembleia Intermunicipal (A.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião ordinária do
dia 29 de maio de 2025:

Período Antes da Ordem do Dia

– A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar unanimidade, pelos presentes na reunião anterior, a ata
dessa mesmo reunião, decorrida a 28 de novembro de 2024;

1. Documentos de Prestação de Contas 2024 da CIMAC

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar por unanimidade os documentos de Prestação de Contas

de 2024 da CIMAC, aprovados pelo Conselho Intermunicipal na sua reunião de 15/04/2025.

2. Alteração Modificativa ao Orçamento e ao Plano de Ação de 2025 da CIMAC

A Assembleia Intermunicipal deliberou aprovar por unanimidade a alteração Modificativa ao Orçamento
e ao Plano de 2024 – CIMAC, aprovada na reunião do Conselho Intermunicipal de 20/05/2024.

3. Relatório Execução Orçamental e do Plano do 3.º Trimestre de 2024 da
GESAMB

A Assembleia Intermunicipal deliberou tomar conhecimento do Relatório de Execução Orçamental e do Plano
do 3.º semestre de 2024 da Gesamb, aprovado pelo Conselho de Administração da Gesamb a 21/11/2024.

4. Documentos de Prestação de Contas de 2024 da GESAMB

A Assembleia Intermunicipal deliberou tomar conhecimento do Relatório de Gestão de 2023 e respetivas
Demonstrações Financeiras, aprovados pelo Conselho de Administração da Gesamb e pela Assembleia
Geral a 21/03/2023, bem como Certificação Legal de Contas, em cumprimento com o disposto no artigo
42º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, que aprova o regime jurídico da atividade empresarial local e das
participações locais, com a redação da Lei n.º 69/2015, de 16 de julho.

EDITAL 10/2025

Pág. 2 de 2

Évora, 30 de maio de 2025

O Presidente da Assembleia Intermunicipal,

Rui Miguel Colaço Caeiro